ФАНО РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  НАУКИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ  ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  ЦЕНТР

«КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК»

(КАРНЦ РАН)

ПРИКАЗ

11 мая 2018 г.                                                                                                               № 54

г. Петрозаводск

 Об установлении противопожарного

режима в КарНЦ РАН

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной без-

опасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О

противопожарном режиме» и в целях обеспечения пожарной безопасности в КарНЦ РАН,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить ответственными за пожарную безопасность:

1.1. В КарНЦ РАН заместителя председателя по общим вопросам А.А. Федорова.

1.2. В обособленных подразделениях КарНЦ РАН (далее – Институты):

1.2.1. ИБ КарНЦ РАН – заместителя директора по общим вопросам В.С. Скидченко;

1.2.2. ИВПС КарНЦ РАН – помощника директора по общим вопросам С.В. Степано-

ва;

1.2.3. ИГ КарНЦ РАН – старшего специалиста К.В. Щипцова;

1.2.4. ИЛ КарНЦ РАН – заместителя директора по экономике и общим вопросам

Н.Б. Попову;

1.2.5. ИПМИ КарНЦ РАН – старшего инженера-программиста А.С. Головина;

1.2.6. ИЭ КарНЦ РАН – заместителя директора по общим вопросам А.Е.Лузгина;

1.2.7. ИЯЛИ КарНЦ РАН – техника-оператора Н.С. Авдышеву;

1.3. В структурных подразделениях КарНЦ РАН:

1.3.1. Организационный отдел – главного специалиста Е.Е. Прокопкину;

1.3.2. Планово-экономический отдел – и.о. начальника отдела О.М. Котикову;

1.2.3. Центральная бухгалтерия – главного бухгалтера И.А. Сураеву;

1.3.4. Отдел кадров – начальника отдела С.Б. Окатьеву;

1.3.5. Отдел информационно-технического сопровождения – главного инженера-

программиста А.А. Бедорева;

1.3.6. Отдел комплексной безопасности – начальника отдела С.Н. Букина;

1.3.7. Служба по специальным вопросам – главного специалиста В.М. Колоса;

1.3.8. Отдел аспирантуры – начальника отдела О.В. Мещерякову;

1.3.9. Научная библиотека – заведующую научной библиотекой Н.В. Рябову;

1.3.10. Научный архив – заведующую научным архивом Ю.А. Новикову;

1.3.11. Редакционно-издательский отдел – начальника отдела А.Е. Селезнева;

1.3.12. Редакция «Труды КарНЦ РАН» – заведующую редакцией А.И. Мокееву;

1.3.13. Отдел международного сотрудничества – начальника отдела П.В. Петрова;

1.3.14. Служба научных коммуникаций – главного специалиста Н.И. Родченкову;

2

1.3.15. Инновационно–технологический центр – главного инженера по патентной и

изобретательской работе Л.С. Бабушкину;

1.3.16. Административно-хозяйственный отдел – начальника отдела В.П. Маркову;

1.3.17. Ремонтно-строительный отдел – начальника отдела В.М. Мюллер;

1.3.18. Отдел главного энергетика – главного энергетика С.Б. Дюкова;

1.3.19. Отдел главного механика – главного механика И.Р. Вилькеля;

1.3.20. Автохозяйство – начальника автохозяйства О.В. Рубана;

1.3.21. Амбулатория – заведующую амбулаторией А.В. Ястребову;

1.3.22. Общежитие – заведующую общежитием Т.В. Андрущенко.

1.4.  Закрепленных помещений, территорий, стационаров, станций, научно-

исследовательских судов, учет и контроль своевременной перезарядки и технического об-

служивания первичных средств пожаротушения (огнетушителей):

1.4.1. Руководителей структурных подразделений КарНЦ РАН, отделов, лаборато-

рий, секторов Институтов.

1.4.2. В зданиях по адресу ул. Пушкинская, 11 (холлы, гардероб, коридоры, лестнич-

ные пролеты) – начальника АХО Маркову В.П.

1.4.3. В зданиях по адресу пр. А. Невского, 50 (холлы, гардероб, коридоры, лестнич-

ные пролеты) – коменданта Борисову Г.П.

1.4.4. В складе по адресу ул. Пушкинская, 3а – заведующую складом

Клементьеву Т.В.

1.4.5. В службе флота:

– НИС «Эколог» – капитана Д.М. Годарева;

– НИС «Посейдон» – капитана И.Е. Елагина.

1.5. Ответственными за проведение противопожарных инструктажей с работниками

с регистрацией в журнале учета инструктажей по пожарной безопасности под подпись ин-

структируемых:

1.5.1. Вводного – со всеми вновь поступающими на работу ведущего специалиста по

ГО и мобилизационной работе отдела комплексной безопасности (далее – по ГО и МР

ОКБ) Г.А. Аксюкова

1.5.2. Первичного, повторного, внепланового и целевого:

– руководителей структурных подразделений КарНЦ РАН;

– начальников (руководителей) отделов, лабораторий секторов Институтов;

– капитана НИС «Эколог» Д.М.Годарева;

– капитана НИС «Посейдон» И.Е.Елагина.

1.6. Ответственным за пожарное состояние электрохозяйства КарНЦ РАН, в том

числе: электрические сети, электроустановки, электрооборудование и электроинструмент,

распределительные устройства, помещения подстанций корпусов и зданий КарНЦ РАН,

включая стационары, лифтовое хозяйство КарНЦ РАН (лифты, грузовые подъемники, по-

мещения машинных отделений) – главного энергетика С.Б.Дюкова.

1.7. Ответственным за пожарное состояние систем коллективной защиты: отопления,

вентиляции и кондиционирования воздуха, противопожарного водопровода, водопроводно-

канализационного хозяйства, оборудования, работающего под избыточным давлением, ав-

томатических установок пожаротушения КарНЦ РАН – главного механика И.Р.Вилькеля.

3

1.8. Ответственным за содержание и организацию эксплуатации пожарной, охранно-

пожарной сигнализации, систем оповещения и телевизионной системы наблюдения веду-

щего специалиста по ГО и МР ОКБ Г.А.Аксюкова.

2. Руководителям обособленных и структурных подразделений КарНЦ РАН ответ-

ственных за пожарную безопасность кабинетов, служебных и вспомогательных помеще-

ний, закрепленных за подразделениями, назначить своим решением. В каждом кабинете у

входа установить табличку с указанием фамилии и инициалов ответственного за пожарную

безопасность кабинета и номера телефона вызова пожарной охраны.

3. Ответственным за пожарную безопасность в КарНЦ РАН обеспечивать соблюде-

ние противопожарного режима и мер пожарной безопасности, в своей работе руководство-

ваться:

– Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

– «Правилами противопожарного режима в Российской Федерации», утвержденны-

ми постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2012 года № 390 «О

противопожарном режиме»;

– приказом МЧС России от 12.12.2007 № 645 «Об утверждении норм пожарной без-

опасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организации»;

– Инструкцией о мерах пожарной безопасности в КарНЦ РАН.

4. Организовать в КарНЦ РАН:

4.1. Проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) строительных кон-

струкций не реже одного раза в год с составлением соответствующего протокола испыта-

ний (ответственные – Г.А. Аксюков, В.М. Мюллер).

4.2. Проведение эксплуатационных испытаний пожарных лестниц и ограждений на

крышах не реже одного раза в 5 лет с составлением соответствующего протокола испыта-

ний – (ответственные – Г.А. Аксюков, В.М. Мюллер).

4.3. Проведение работ по очистке вентиляционных камер, фильтров и воздуховодов

не реже одного раза в год с составлением соответствующего акта – (ответственные –

Аксюков Г.А., Вилькель И.Р.).

4.4. Проверку работоспособности внутреннего противопожарного водопровода не

реже двух раз в год с составлением соответствующего акта (весной и осенью) – (ответ-

ственные – Г.А. Аксюков, И.Р. Вилькель).

4.5. Перекатку пожарных рукавов – не реже одного раза в год составлением соответ-

ствующего акта – (ответственные – Г.А. Аксюков, И.Р. Вилькель).

4.6. Проверку работоспособности задвижек с электроприводом, установленных на

обводных линиях водомерных устройств и пожарных насосных агрегатов, (ежемесячно) с

занесением результатов в журнал даты проверки и характеристики технического состояния

указанного оборудования (ответственные – Аксюков Г.А., Вилькель И.Р., Дюков С.Б.).

4.7. Проверку исправного состояния систем и средств противопожарной защиты (ав-

томатических установок пожаротушения, автоматических установок пожарной сигнализа-

ции, установок противодымной защиты, систем оповещения людей о пожаре, противопо-

жарных дверей, защитных устройств в противопожарных преградах) – не реже одного раза

в квартал с составлением соответствующего акта (ответственный – Г.А. Аксюков).

5. Проводить обучение мерам пожарной безопасности в соответствии с приказом

МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасно-

сти «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»:

4

5.1. Руководящего состава КарНЦ РАН, ответственных лиц за пожарную безопас-

ность в КарНЦ РАН, в организациях, имеющих лицензию на обучение по пожарно-

техническому минимуму, 1 раз в 3 года (ответственный – Г.А. Аксюков).

5.2. Работников КарНЦ РАН без отрыва от производства по программе обучения по

пожарно-техническому минимуму, утвержденной председателем КарНЦ РАН, в течение

месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в

три года, а специалистов и работников, связанным с взрывопожароопасным производством,

один раз в год (ответственные – руководители структурных подразделений КарНЦ РАН,

подразделений институтов).

5.3. Проводить проверку знаний работников по окончании обучения пожарно-

техническому минимуму комиссиями, назначенными председателем КарНЦ РАН (ответ-

ственный – Г.А. Аксюков).

6. Проводить практические тренировки по пожарной безопасности не реже 1 раза в

полугодие (ответственный – Г.А. Аксюков).

7. Не допускать к работе работников, не прошедших вводный и первичный противо-

пожарные инструктажи, а так же показавших неудовлетворительные знания мер пожарной

безопасности (ответственные – руководители структурных подразделений, подразделений

институтов).

8. Запретить курение в помещениях КарНЦ РАН, курение разрешить только в отве-

денных местах: запасная лестница Главного корпуса (ул. Пушкинская, 11), запасная лест-

ница здания ИВПС, запасной выход 2 этажа здания научных лабораторий (пр. А. Невского,

50).

9. Проводить пожароопасные работы (при использовании ЛВЖ, горючих газов, ог-

невые, сварочные и другие работы) в помещениях и стационарах КарНЦ РАН в соответ-

ствии с требованиями правил противопожарного режима. Количество реактивов, ЛВЖ, ГЖ,

ГГ, других взрывчатых и пожароопасных веществ в помещениях КарНЦ РАН не должно

превышать сменной нормы (дневной потребности).

10. Приказ от 01.07.2016 № 109 «Об установлении противопожарного режима в

КарНЦ РАН» признать утратившим силу.

11. Довести приказ до всех работников под подпись (ответственные – Г.А. Аксюков,

руководители обособленных подразделений, структурных подразделений).

12. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя председателя

КарНЦ РАН по общим вопросам А.А. Федорова.

Основание: представление начальника отдела комплексной безопасности КарНЦ РАН от

08.05.2018

 Врио председателя КарНЦ РАН                                                                        О.Н. Бахмет

Заместитель председателя

КарНЦ РАН по общим вопросам

________________А.А. Федоров

Передать: институты, С.Н. Букину (для ознакомления структурных подразделений), орготделу по 1

экз.